
令和７年９月２２日 

大野城市立平野中学校 保護者様 

大 野 城 市 教 育 委 員 会 

教育長職務代理者 髙野 英機 

大 野 城 市 立 平 野 中 学 校 

校  長   藤 田  天 平 

 

落雷による影響について（お知らせ） 

 

白露の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のことと拝察いたします。日頃よ
り本市及び本校の教育活動に対しましてご理解とご協力いただいておりますことに感謝申し上げ
ます。 
 さて，９月１７日（水）１７：１０に平野中学校に落雷がありました。落雷の影響で武道場等の
火災の警報の誤作動，井戸水を屋上に組み上げるポンプモーターの停止，体育館・武道場の照明
のダウン等，様々な機能に不具合が生じました。 
市教育委員会と学校と連携し，業者の早期復旧工事により，ほとんどの機能が回復いたしまし
たが，総合監視盤については修理ができず交換が必要な状況です。それに伴い，火災探知機と非
常ベル等の防災管理システムと，時計・チャイムが機能していない現状です。 
火災探知機と非常ベル等の防災管理システムが機能していないことにつきましては，春日大野
城消防署とも情報共有して早期復旧について促されているところです。 
今後，時計につきましては，各教室に別の時計を設置して，チャイムもノーチャイムとして対

応いたします。但し，火災探知機と非常ベル等の防災管理システムにつきましては，復旧のめど
が立たない状況です。そのことにつきまして，生徒も含め共通理解を図り，火災等に組織で早期
発見・早期対応をできるように対策を講じてまいりますので，現状をご理解をいただきますよう，

よろしくお願い申し上げます。  
 
 
 

【担当】 

大野城市教育委員会 教育総務課 

施設担当 TEL ０９２‐５80‐1903 

平野中学校 教頭 竹井・井口 

  TEL ０９２‐５９６‐６５０１ 


